きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

上場株式等に係る配当所得等に関す

る市民税・県民税の課税誤りについて

平成 30年 11月 27日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 平成１７年度から平成３０年度までの市民税・県民税について、特定配当等

に係る所得及び特定株式等譲渡所得（以下「上場株式等に係る配当所得等」とい

います。）で課税誤りがあることが判明しました。

詳細は、下記のとおりです。

記

１ 原因

  平成１５年の地方税法の改正により、平成１７年度以降、上場株式等に係る

配当所得等に関する確定申告書が市民税・県民税の納税通知書送達後に提出

された場合は、上場株式等に係る配当所得等を市民税・県民税の税額算定に算

入できないこととされましたが、市民税・県民税の納税通知書送達後に確定申

告書が提出された場合でも、上場株式等に係る配当所得等を確定申告書の内

容に従い処理するものと誤って解釈したことによるものです。

２ 発覚の経緯

  他の自治体からの情報提供によるものです。

３ 該当者数及び影響額

  地方税法第１７条の５により、税額の増額は３年分、減額は５年分と定めら

れています。これに基づき確認した結果、該当者数及び影響額は次のとおりで

す。

⑴ 市民税・県民税が増額（追加徴収）

   ３件（３人）   計 ６６，８００円

 ⑵ 市民税・県民税が減額（還付）

   ２３件（１５人） 計１９５，３００円

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市役所 総務部 市民税課 鈴木、大澤

TEL:0533-89-2129

 Eメール：shiminzei@city.toyokawa.lg.jp

４ 今後の対応

  該当者には今回の経緯を記載したお詫びの文書とともに、税額を増額更正

する場合は税額決定通知書及び納付書を、減額更正する場合は税額決定通知

書及び還付に関するお知らせを送付します。（事務手続き終了次第）

５ 再発防止策

  法改正等の際には、関係機関への照会等により事務処理に万全を期すとと

もに、職員の専門知識の習熟に努め、法令に基づいた適正な税の賦課事務を進

めます。

TEL:0533-89-2129